Pol., Leonem Krewzam in Apologia Unionis, Joannem Dubovium in Hierarchia 
ecclesiastica, Pachomiuni Ohylevium in Harmonia rituum ecclesiasticorum, Jacobum 
Susza in Cursu vitae, Saulo et Paulo, Phaenice redivivo,123 atque in quadam manuscri- 
pta Sacrae Congregationi de Propaganda Fide oblata informatione de anno 1640, 
quam in Archivio Sacrae Congregationis extare in comperto habemus; Moysium 
Kulesza, Soc. Jesu, in Fide Orthodoxa, tandem novissime Ignatium Kulczynium in 
Specimine Ruthenae Ecclesiae,124 ex quibus facile unionem Ruthenae cum Latina Ec
clesia toto hoc centum sexaginta annorum spatio inviolatam perstitisse discet. Sed quid 
nos huic calumniae refellendae immoramur, quae adeo evidenter cum veritate pugnat, 
ul ulteriori responsione non egeat, officium tamen Christianae caritatis praeterire non 
possumus, quin auctorem (f. 337) moneamus, expendat secum ipse quam aequissimo 
iuxta ac veracissimo iudici excusationem afferet, cui etiam otiosi unuscuiusque verbi 
exacta ratio reddenda erit. Alterum in hac reflexione auctoris nostri annotari de
bet, quod perfricta atque in omnem casum obfirmata fronte asserat: Ruthenos tot 
motus in Republica, Duce Chmielniccio, excitasse. Quam gravis hic Ruthenae genti 
iniuria afferatur? quisque intelligat, ubi expenderit auctorem nostrum unam praedo
num manum ripas Borystenis incolentem, ex variis nationibus, gentibus, ritibus et 
linguis congregatam (quam Cosacos nominant), ut hac ratione odium integrae Ru
thenae genti conscisceret, nomine Ruthenorum appellare non dubitasse. Nullus pro
fecto historicorum bellum Chmielniccio Duce susceptum Ruthenis adscripsit, nemo 
e nobilitate Ruthena, imo nequidem de ipsa plebe sub signis Chmielniccii militavit, 
si solos Borystenis accolas excipias, qui ingentibus Chmielniccii promissis inducti, 
atque ab emissariis graecorum (Exarchas se Constantinopolitani throni dicebant) 
religione obstricti Cosacis Zaporoviensibus adhaeserunt, multo minus nemo, praeter 
nostrum eximium auctorem, cum coaevis, tum etiam posterioribus historicis affirmavit, 
Ruthenos Unitos unquam debitam Reipublicae fidelitatem violasse. Si vero de Chmiel
niccio disserere velimus, quo ex ritu ortus sit? nunquam nos satis auctor noster do
cere poterit.125 Quanquam ire inficias nequimus, eundem postquam inter Cosacos, qui- 
busnomen dederat, crevisset, schismaticam sectam publice professum fuisse, quo homo

123 Jacobus Susza, Ep. Chelmensis (1652-1685), qui scripsit plurima opera, intqr qua etiam: 
Cursus vitae et certamen martyrii B. Josaphati Kuncevicii, Romae 1665; Saulus et Paulus Ruthe
nae Unionis sanguine beati Josaphati transformatus sive Meletius Smotricius, Romae 1666; Phoe
nix redivivus sive imago longe vetustissima Virginis Matris Chelmensis, Zamostiae 1646, Leopoli 
1653, Zamostiae 1684, 1689. Opus Pachomii Ohjx ev yc  prodiit, ut videtur, anno 1671, lingua 
polonica scriptum. Joannes D ubo v yc  et Leo K r e u z a  agebant et scribebant an. 1620-1630 
Opus Kreuzae prodiit anno 1617 Vilnae: « Obrona jednosci cerkiewnej ». K ojalow icz  A l b e r t u s . 
S. J . , Miscellanea rerum ad statum ecclesiasticum in Magno Lithuaniae Ducatu pertinentium. Vil
nae 1650. De Stanislao Kwiatkowski cfr. notam 120.

124 Kulesza Joannes Aloysius, S. J. (1660-1706). Missionarius et scriptor. Edidit opus famo
sum suis temporibus in lingua polona: «Wiara prawoslawna pismem s. soborami i sw. ojcami, 
mianowicie greckiemi, i historyia koscielna objasniona, Vilnae 1704. Ignatius K u l c z y n sk i, 
Specimen Ecclesiae Ruthenicae ,Romae 1733.

125 Bohdan Zenobius Chmelnyckyj, nobilis ucrainus, discipulus scholarum S. Jesu, dux cosa- 
corum in bello contra Regnum Poloniae (1648-1656). Ucrainam anno 1654 Imperio Moscovitico 
nuivit. Plurima exstant opera de eo scripta in lingua ucrainica, polonica et moscovitica aliisque,

novis rebus studens, infestos Polonis schismaticos Transborystenenses populos atque iis 
vicinos Valachos, Moldavos et Moschos praetextu tuendae graecae (sic Schismatici 
Photianam sectam appellabant) religionis in societatem belli pertraheret, vix tamen 
in dubium verti potest, cum nulli religioni interne addictum, non pluris schismaticam 
sectam, quam orthodoxam tuisse religionem. Ut enim caetera (f. 337v) simulatae ab 
eo duntaxat ad speciem religionis documenta ommittamus, satis erit innuere eum inter 
Zaporovienses praedones educatum, quos nemo non scit, nihili religionem, nihili fas 
et aequum, ipsamque vitam facere solitos. Tandem sufficit referre, quae de eo con
temporanei scriptores (inter quos Aloysius Kulesza, Soc. Jesu, citans ibidem Kojalo- 
vium, eiusdem Soc. et Twardowscium, indigenas et coaevos historicos) ad posteros 
transmisere: Illum, nimirum, interdum ebrium et vix sui compotem Eucharistiam de 
manibus suorum Mystarum sumere non dubitasse; nil vero evidentius monstrabit, 
quid de omni religione sentiret, quam quod ingenti praelio a Polonis victus, ut 
labenten fortunam erigeret, Turearum Tyranni auxilium imploravit et quo facilius eum 
ad bellum Polonis inferendum concitaret, se atque integram Ukrainam illius pote
stati obtulit, nec dubitavit spondere, se, etiam Christo abnegato, Mahometi nomen 
daturum. Simulate itaque vir impius et nullius fidei Photianae sectae adhaeserat, quod 
eam rebus suis utilem esse nosceret, et hinc sumpsere originem ardentes ad speciem 
Chmielniccii curae tollendae e Russia Unionis, hinc gravissimae Ruthenorum Catho
licorum persecutiones, innumerae neces et sat copiosa martyrum Ruthenorum caelo 
transmissa cohors, ut ex relatione coaevi, qui et ipse innumeras aerumnas, carcerem 
atque vulnera a Chmielniccianis sibi illata fortiter pertulit, Iacobi Susza, Episcopi 
nostri Chelmensis,126 Sacrae Congregationi de Propaganda Fide porrecta facile disci
mus. Et sane cur Chmielniccius in oblatis aliquoties Reipublicae pacis conditionibus, 
atque in illis praesertim, quas ad pagum Zboroviensem ipse,127 tum post eius interitum 
ad Hadziak Wyhowscius et Niemirycius,128 Schismatici, cum Republica polona inierunt 
nomen Unionis e partibus Russiae deleri, catholicos Ruthenos Praesules Ecclesiis pelli, 
Schismaticos praerogativis Senatorii Ordinis cohonestari tanto studio curassent, si huius 
belli et motuum in Republica Rutheni uniti complices, aut Chmielniccianae factionis 
assertores forent. Tandem si Cisborystenses Rutheni, qui Unionem ab anno 1590 
cum Sancta Latina Ecclesia inierunt, (f. 338) Chmielniccio adhaesissent, motusque 
quorum auctor meminit, concitassent, ohm iam Republicae polonae leges objicerent, 
atque ut Transborystenenses a Chmielniccio seducti perduellionis erga Rempublicam, 
atque pervicaciae in retinendo Schismate rei Mosco viteae servituti addicerentur.129 Ora
tis itaque auctor noster Schismaticorum crimina Ruthenis catholicis imputat, alias enim 
bellum rusticum, pseudo-evangelizante Luthero in Germania, conflatum, Germanis 116

116 Fortasse agitur de s. d. Laboribus Unitorum, editis in M. H a r a sie w ic z , Annales Ecclesiae 
Ruthenae, Leopoli 1862, pag. 298-349.

137 Tractatus s. d. Zboroviensis an. 1649, mense Augusto, inter polonos et cosacos initus, 
ш Joannes Wyhovskyj, dux Cosacorum, et Georgius Nemyrycz, Nobilis ucrainus, auctores 

ex parte ucraina s. d. tractatus Hadiacensis an. 1658.
139 Obiectio haec saepe saepius a polonis movebatur .ucrainos moseovitis favere et in per- 

nitiem Reipublicae polonae adlaborare. Cum hac obiectione characteris politici etiam illa eccle
siastica et religiosa iungebatUr, nempe ucrainos semper ad schisma proclives fuisse et esse.

catholicis adscribendum foret, hoc unico intercedente discrimine, quod hi vere a 
religione orthodoxa apostatae partibus Lutheri addicti publicam Germaniae tranquil
litatem turbarunt, at Transborystenenses, qui Chmielniccianorum Cosacorum partes 
auxere Rutheni semper alieno ab unione ecclesiastica animo fuerunt, et (si aliquam 
excusationem merentur) facile ab erroribus graecorum ad sectam photianam etiam 
armis asserendam incitari potuere, cui pertinacissime adhaerentes interna Chmielniccii 
sensa noscere non valebant. In vanum itaque pertimescit noster scriptor inauditum 
a saeculis ritus bellum inter catholicos, vereturque ne propter multiplicationem po
puli graeci ritus sit impar respondendi latinus, tollaturque (crederes auctorem aliquod 
generale Europae faedus meditari) in duplici ritu aequilibrium. Ritus quippe diver
sitas diversitatem populi non efficit; et si hucusque Rutheni catholici debitam Re- 
publicae fidelitatem atque devotam semel Sedi Apostolicae obedientiam constanter 
servarunt, nihil est, quod sibi religio orthodoxa a catholicis, Respublica a suis civi
bus pertimescat; noscunt peroptime libertatis, qua m Polonia perfruuntur, praero
gativam Rutheni, noscunt veritatem orthodoxae religionis, eiusque retinendae ad con- 
sequandam aeternam salutem necessitatem, neque verentur religioni atque patriae 
tuendae, ubi opus est, vitam sanguinemque impendere. Quidquid itaque hac integra 
succincta reflexione caritatis, iustitiaeque parcus, honoris vero alieni prodigus auctor 
in medium attulit, totum est mera, eaque atrocissima, nequidem verosimiliter Ruthenis 
catholicis assuta calumnia, (f. 338v) ore vero verbum Divinae veritatis dispensante 
prorsus indigna.

Sexto. Derelinquerentur ecclesiae latinae ob defectum parochianorum et augmen- 
tarentur graecae, propter numerosissimum populum Ruthenum, quod nunc etiam in 
experimento habemus; etenim in uno pago aut villa tres vel quaiuor parochi graeci 
et totidem ecclesiae ritus ejusdem reperiuntur, a contrario vero parochiae ecclesiae la
tinae intra suos fines viginti et ultra pagos, et villas comprehendunt, paucissimis pa- 
rochianis latinis narneratis et copiosissimo numero Ruthenorum cum suis ecclesiis 
graecis inhabitatas.

Ad setum. Nisi omnes fideles ritus latini simul mortem obire, aut steriles vita 
decedere contingerent, aliter id, quod hic asseritur, evenire non posset. Quod si 
Rutheni libere latinis laicis ad proprium ritum transitum a Sede Apostolica procurarent, 
tunc forte cum aliqua ratione diceretur derelinquendas ecclesias latinas et augendas 
graecas, ast ubi latini proprium, graeci vero suum ritum retinuerint, quid tandem 
causae foret derelinquendarum ecclesiarum latinarum? plane non videmus. Non dif
fitemur unam latinam parochialem ecclesiam non modo viginti et ultra pagos, sed 
alicubi quinquaginta et amplius villas et oppida suae spirituali respective curae su
bjecta possidere, uniusque latini parochi jurisdictionem ad 80 imo etiam ad centum 
milliaria italica subinde extendi, atque iam magna nobilium et opulentorum parte 
e graeco ad latinum ritum traducta, ingentem pauperorum et rudiorum numerum 
Divino Consilio frequentioribus parochis graecis relictum, ut essent, qui parvulis 
petentibus panem frangerent quin imo ipsis latini ritus fidelibus in extremo neces
sitatis casu subvenirent, quorum complures longe a sua ecclesia parochiali habitantes 
recensere possemus, qui proprii pastoris nec vocem, nec faciem noscunt. Quo itaque
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ausu? quo salutis animarum periculo? auctor reliquos quoque Ruthenos ad ritum 
latinum traducere vellet, ubi frequenter contingit, ut pauciorum ad praesens spiritua
libus obsequiis latini parochi pares esse nequeant.

Septimo. Quia Sedes Apostolica plus confidere potest probatae in hoc Regno fide
litati et obedientiae Latinorum quam Graecorum.

Ad septimum. Non est ratio cur Latinos erga Sanctam Romanam Ecclesiam in 
hoc regno fidelitatem observantiae erga eandem communem omnium matrem et ma
gistram atque devotioni Ruthenae gentis auctor praeponat. Noscit peroptime Sancta 
Romana Ecclesia Ruthenos unico salutis suae atque unitatis ecclesiasticae amore eius 
se fidei permisisse, nec iniquum auctoris odium quidquam de gentis nostrae gloria 
detrahet, quam ex tot fortissimis auctoritatis Romanae Sedi suo e sinu proditis vin
dicibus et assertoribus nacta est, quorum unius (f. 339) paenae saeculi spatio (initio 
ab Hypatio Pociey Metropolita Russiae, qui sanguine suo forum Metropolitanae Vil- 
nensis civitatis perfudit, sumpto, ad Emilianum Klimontovicz, nostra aetate, atque 
recentissima memoria anno 1742 a Schismaticis interfectum) plusquam ducentos ma
rtyres recenset, qui in Polonia constantem Ruthenae Ecclesiae erga Sanctam Aposto- 
licam Sedem fidelitatem et obedientiam sanguine fuso probare non dubitarunt. Cujus 
veritatis probationes et documenta authentica contemporanee transmissa extant in Archi
vio Congregationis de Propaganda Fide. Profecto his luculentiora fidelitatis, devotio
nis et amoris Ruthenorum erga Sanctam Romanam Ecclesiam documenta desiderari 
nequeunt, cum ipso Servatore nostro docente, mortis terroribus spretis, ipsaque anima 
posita major caritas et dilectio dari non possit.

Octavo. Quia Graeci uniti conversantes cum Latinis majorem habent fructum in 
religione et pietate.

Ad octavum. In quolibet ritu, gente et communitate adesse oves, adesse haedos bo- 
nosque malis misceri, et uti nonnullos Ruthenos improbos bono latinorum exemplo 
aedificari contingit, non secus quoque persaepe evenit, probos ritus graeci fideles 
operibus pietatis et religionis cum proprii, tum alterius ritus fidelibus a via Christianae 
perfectionis declinantibus facem praeferre. Sed quid tandem haec auctoris succincta 
reflexio probet? aut ad rem praesentem faciat? longa etiam adhibita meditatione 
conjicere non potuimus.

Nono. Quia plebs graeco‘ruthena etiam a Latinis descendens nullomodo firmiter 
constituitur in religione sancta, imo plurimum declinare videtur a veris principiis, cum 
exiguum vel nullum faciet discrimen inter Unionem et dogma schismaticorum, visitando 
cum concursu populi ac speciali devotione loca distinctiora eorum extra Regnum, pe- 
regrinantes Kijoviam, quam summa venerationis habent, et ibi, ut plurimum, depra
vantur, peregrinanturque non (/. 339v) clandestine, sed palam et ad ejusmodi pere
grinationis effectum ordinarie muniuntur testimonialibus suorum parochorum, qui ut 
plurimum, suos filios literis instruendos Kijoviam mittunt, et, proh dolor! plurimis in 
occasionibus afferre praesumunt se ad vomitum redituros.

Ad nonum. Falsissimo prima auctoris propositio supposito laborat: quod plebs 
graeco-ruthena a latinis descendat. Quod autem eadem plebs nullum inter photia- 
num schisma et orthodoxam religionem discrimen facere asseritur, facillime auctor 
vel a rudissimo Ruthenorum falsitatis convinci potest; cur itaque videatur auctori 
declinare plebs Ruthena a veris religionis sanctae principiis? Nos sane non intelli- 
gimus, nisi id vitio ipsiusmet auctoris fieret, qui quae videt, videre se dissimulat, quae 
autem errore depravatae phantasiae somniat, videre se putat. Fatemur equidem ple
bem Ruthenam speculative (f. 339v) et doctrinaliter (ut aiunt) errores schismaticorum 
a dogmatibus fidei distinguere non posse, uti nec plebs latina in Polonia theolo
gica processionis Spiritus Sancti a Filio, iustificationis per fidem bonis opeiibus ful
tam, infallibilitatis et efficaciae gratiae divinae salva libertate mentis humanae etc. as
sequitur arcana. Verum scit se utraque plebs in sinu orthodoxae ecclesiae positam, 
noscit bene, idque expresse lutheranos, calvinianos, socinianos, manichaeos, photia- 
nos a via salutis declinare, confitetur explicite in Symbolo Fidei Spiritum Sanctum 
a Patre et Filio procedere, audit in omni Missae Ruthenorum Sacrificio ter nomen 
Romani Pontificis, tanquam Supremi Ecclesiae Capitis publicis Deo precibus com
mendari. Quanquam controversa inter haeterodoxos et catholicos dogmata penitius 
(ut theologi faciunt) introspicere nequeant, non enim omnibus datum est nosce haec 
mysteria, neque adhuc auditum est in Ecclesia, ut quotquot sunt fideles, tot forent 
fidei magistri. Reliquum, quod hac succincta reflexione continetur, est pura calumnia, 
et si aliquos Ruthenorum novit auctor, qui peregrinationem devotionis causa Kijo- 
viam susciperent, aut peregrinantes commendatitiis literis prosequerentur, cur eos lo
corum Ordinariis non detulit? contra quos uti vehementer in sinceritate fidei sus- 
spectos Episcopi, prout de iure, procedere non neglexissent, neque tam gravia cri
mina inulta sinerent. Verum hae sunt consuetae auctoris fabellae, quae eadem, qua 
asseruntur, facilitate negari debent. Neque credendum est quod auctor, ut Ruthenis 
odium consciscat, affirmare non veretur, eos interdum se ad vomitum redituros af
ferre; potissima quippe Ruthenorum pars est, qui in ortodoxa fide a teneris educati, 
ad vomitum, nescimus quem, unde non exiverunt, redire non possunt. Quod si de 
recens conversis ex schimate ruthenis id intelligi vult, fatemur ipsi periculum non 
deesse, ne auctoris nostri caritatis obliti, atque hac ratione pacem unitatemque ca
tholicae ecclesiae convellentis, malo exemplo permoti, a sancta, quam (f. 340) re
center inierunt, unione desciscant, adque vomitum redeant; quid autem maneat eum 
qui unum ex huiusmodi parvulis (nondum enim in religione adulti sunt) scandalizaverit, 
facile intelliget, dummodo Evangelium consulere velit.

Decimo. Quia ecclesiae et ritus latinus propter prohibitionem transitus essent in 
detrimento, et ritus graecus ejusque ecclesiae cum iaclura alterius ditarentur, quia pa
rochi ritus graeci praecipue in partibus Russiae et Podoliae latinos de Polonia ad
venas facillime ad suum ritum pertrahunt, infantes parochianorum latinorum, nulla 
habita super ipsis jurisdictione, in suo ritu baptizant, matrimonia benedicunt, et iis 
praetextu mulieris graecae assistunt; Corpora mortuorum latinorum contra praescriptum 
iuris sepelire non verentur, et saepe fit, quod vivente uno conjuge mulieres cum aliis 
viris et e contra copulare faciunt, et ex causa talium matrimoniorum innumerae oriun
tur lites.

Ad decimum. Hic tandem auctor congerit rationes, quibus negato laicis Ruthenis 
a suo ritu ad latinum transitu, ritum latinum ad angustias redactum, ritum vero gra- 
ecum cum alterius iniuria ditatum iri persuadeat. Verum perpendat secum, Ruthe
nos semper se intra limites justitiae et aequitatis continuisse, neque unquam impor
tunis precibus Sanctam Apostolicam Sedem sollicitasse, ut latinis laicis transitus ad 
eorum ritum liber foret. Quis itaque cum iniuria alterius ditari vellet? An qui suam 
iurisdictionem duntaxat tuetur, an potius qui in alterius iura involaret? eiusque sub
ditos ad diversam cum ritu iurisdictionem pertrahi curaret? Judicium vel hostis esto.

Quod vero auctor peccata particularium personarum integrae Ruthenae genti et 
Ecclesiae imputet, ex suo ingenio et solito more id facit, ac primo universim per
suadere vult parochos Graecos in Russia, praesertim in Podolia (male Podoliam a 
Russia distinguit, cum sit pars illius) commorantes, latinos de Polonia advenas ad 
suum ritum pertrahere. Quod si id imprudenti nonnullorum facto foret verum, uti 
est falsissimum, facile Rutheni Praelati consentirent, imo ultro ipsi Sanctam Apostoli
cam Sedem, quae Ruthenos ad unitatem fidei redeuntes paterno sinu excepit, favo
ribus et gratiis abunde cumulavit, iura omnia et privilegia atque integritatem ritus 
eorum firmam et inviolatam per Apostolicas Literas in perpetuum esse voluit, at
que ea, quae pollicita est integerrima ad invidiam haeterodoxorum fide praestitit, ul
tro, inquam, Praelati Rutheni Apostolicam Sedem orare nunquam desistent, quatenus 
in unaquaque Dioecesi Commissarios ex utroque ritu designare velit, qui utriuscuiusque 
iniurias examinent, expendant, qui cum aiterius iniuria (f. 340v) ditari curent? ad di
versum ritum et iurisdictionem subditos alterius pertrahant? redeant sane ad pro
prium ritum, si qui invenientur traducti ad ritum graecum latini laici, dummodo ad 
ritum, graecum vicissim rediri compellatur, qui eum absque dispensatione Sedis A- 
postolicae deseruere. O, utinam aliquando huiusmodi judices a Sede Apostolica de
legarentur! volumina iniuriarum suo ritui et iurisdictioni illatarum afferrent Rutheni. 
Comprobarent facile actis suorum iudiciorum delata ad Praelatos parochorum suorum 
crimina, usurpatam latinorum parochorumi urisdictionem, praestitam matrimoniis lati
norum assistentiam, copulata ut author ait, vivente uno conjugum cum altero matri
monia impunita, aut malitiose dissimulata nunquam mansisse. Comprobarent tandem 
nihil adeo enorme, facinorosum, impium apud Ruthenos contingere, quod etiam apud 
alios interdum non eveniat. Ex his facile auctor ipse sibi solutionem formabit ad reli
qua accusationum capita contra presbyteros graecos hac sua reflexione formata.

Quantum attinet rationem status Reipublicae, nemo ignorat provincias Poloniae 
versus orientem sitas bello Turearum, Tartarorum, ante pacta Carlovicensia130 adeo de
populatas et devastatas fuisse, ut post retraditionem fortalitii Camenecensis vix aliqui 
veteres illarum provinciarun incolae remanserint, potissima nempe illorum pars vel ho
stili ferro sublata, vel servitutis jugo dedita fuit, successive tandem dum pax optata 
terrore victricium armorum Serenissimi olim Augusti II Regis Poloniae comparata re- 
floscere caepisset, populi, ut plurimum, latini e meditulio Regni congregati easdem 
provincias inhabitarunt, qui sensim a ritu suo ob defectum ecclesiarum latinarum pro

130 Pacta Carloviciensia inter polonos et tureas anno 1699 inita cum restitutione partium ter
rarum ucrainarum et arcis Camenecensis ex parte turearum.

tunc dirutarum ad ritum graecum unitum declinarunt, suos ad suum ( f  341) ritum 
descendentes traxerunt, et licet subsequenter ecclesiae latinae, quarum adhuc magna pars 
desideratur, sensim restauratae sint, populusque superveniens latinus ritum suum ex 
parte retinet, at nihilominus in comparatione ritus graeci uniti, ut supra expressum, 
ritus latinus maxime est exiguus, unde Episcopi ritus graeci non habent in quo ac
cusent Latinos, ac si pertrahant Graecos ad suum ritum, imo contrarium ex supra 
scriptis probari potest.

Hucusque noster auctor personam ecclesiasticam exhibuit, nunc autem alio se 
convertit, novas machinas admovet, quibus legem transitum a ritu graeco prohibentem 
expugnet, et sane ubi se nihil profecturum formatis praetextu religionis calumniis 
intelligeret, nunc iam togam induit, rationes quas status appellant conquirit, neque 
forte etiam a Sago abhorreret, si ipsi adeo facile catholicos inter se committere succe
deret, quaemadmodum fabellas texeret placet. Tota autem haec status ratio, quam 
ultimo loco annotavit, atque integri sui excellentissimi operis Achillem esse voluit, 
uno, quamquam sat prolixo syllogismo expedita est ab auctore, atque in prima propo
sitione exponit. Ante pacta Carlovicensia oras Podoliae adeo devastatas a Tureis їиіззе} 
ut post retradilionem fortalitii Camenecensis vix aliqui veteres illarum regionum incolae 
remanserint. Restituta tandem una cum fortalitio Camenecensi, Reipublicae Poloniae 
Podolia sensim (f. 341) populus Christianus illas oras incolere caepit, atque ob de
fectum ecclesiarum et parochorum latinorum ad ritum graecum unitum defecit. Haec 
est summa primae propositionis, sat tamen incaute conscritpae; quaerimus enim: an 
solis Latinis ferrum hostile Turearum fuit infaustum? An soli Latini servituti addicti? 
An solae ecclesiae Latinorum dirutae, soloque aequatae remanserit? fidelibus graeci 
ritus ecclesiisque eorum intactis? Minime gentium! Omnes pari servituti addicti, 
aequali clade affecti in spolium genti immani, atque tristes barbarae crudelitati victimas 
cessere, nullum extante Tureis subiecta Podolia publicum religionis orthodoxae in 
utroque ritu exercitium permissum fuit, et nonnisi obtenda terrore victricium divae 
memoriae Augusti II armorum pace, simul cum Graecis tum Latinis illas oras in
colere, ecclesias de ruderibus excitare, atque neglectum veri numinis cultum resti- 
uere licuit. Incredibile itaque est, quod auctor asserit, Latinos ob defectum latinarum 
tecclesiarum ad ritum graecum descivisse. Neque enim credimus (ut auctor non obscure 
innuere videtur) adeo tunc negligentes latinos Praelatos fuisse, ut Graecis ecclesias 
suas reparantibus, paraecias distinguentibus, pastores et Presbyteros instituentibus, ipsi 
otiosi permanerent, suumque latinum ut plurimum populum e meditullio Regni con
gregatum a graecis Praelatis, parochis et populo numero inferiore alienae jurisdictioni 
addici sinerent. Verum tamen facile falsitas hujusmodi propositionis demonstrabitur, 
ubi Sancta Apostolica Sedes judices Commissarios delegare dignata fuerit, Rutheni 
successores enim illorum, qui tunc ritum latinum petulanter dereliquisse asseruntur, 
ad ritum majorum suorum haud aegre redire potientur, dummodo pari ratione suos, 
rehabeant.

Cum tamen Sacrae Regiae Majestatis et Reipublicae Polonae summopere interester 
ut in his regionibus Moscho rum, Moldavorum schismaticorum (f. 341v) provinciis f i 
nitimis ritus latinus si non superet, saltem adaequet numerum Graecorum ad evitan

das similes rebelliones, quales tempore regiminis Vladislai, Sigismundi et Joannis Casi 
miri, Regum, per famosum Bogdanum Chmielnicki,131 cum summo discrimine religioni- 
excitatas Respublica experta est, ubi ut plurimum presbyteri graeci etiam uniti rebelles 
schismaticos ad furendum contra Latinos incitabant, eo vel maxime attento, quod Graeci 
ut plurimum, innatum quoddam erga Latinos fovent odium.

Progredimur iam ad alteram auctoris propositionem, in qua auctor docet expe
dire Reipublicae, ut numero latinus ritus si non (f. 34lv) superet, saltem adaequet 
fideles ritus graeci. Quod si exquiramus, cur id expedire auctori nostro videatur? re
spondebit, se ea ratione consulere velle integritati Reipublicae, ut similes illis rebellio
nes, quae aetate et scelere Chmielniccii acciderunt, evitentur; verum olim iam auctori 
respondimus: vanum esse eius timorem, iniuste Cosacorum crimina Ruthenis unitis 
ab eo imputata; ne vero a suo ingenio vel ad latum unguem recederet, hic quoque 
novam attexuit fabellam, catholicos graeci ritus presbyteros caedium a Cmielniccianis 
patratarum auctores fuisse per atrocem, atque omnis verecundiae expertem calum
niam affirmans; ait enim : Ubi, ut plurimum, presbyeri graeci etiam uniti rebelles Schi
smaticos ad furendum contra Latinos incitabant. Profecto, cum ipse noster eximius 
scriptor bello Chmielnicciano non adfuerit, earumque, quae tunc gerebantur rerum 
estis esse non possit, aliquem assertorum a se contemporaneum testem adducere de- 
qeret, sed nullum poterit; omnes, quippe, qui res a Chmielniccio eiusque asseclis 
datratas memoriae posterorum reliquere uno ore fatentur, Cosacos cum in omnes 
catholicos, tum vel maxime in Ruthenos unitos crudelem in modum saevisse; nullus 
tunc eorum absque evidenti vitae discrimine cum Cosacis congredi, multo minus dex
tras iungere, aut contra alios incitare auderet, nullus quippe domi secure mansit, om
nes ferme patriis sedibus extorres, voluntario exilio funestam aut vitae aut religionis 
amittendae necessitatem evitabant. Testabuntur Prussia et Silesia aliaeque conterminae 
Polonis orae, quae innumeros Ruthenorum ecclesiasticos, ipsam patriam, ubi a Cosacis 
ad necem quaererentur, relinquere coactos a furore Schismaticorum protexere. Te
stem tandem aget ipse Chmielniccius, qui, ut supra diximus, in oblat's Reipublicae 
pacis conditionibus, ommissis Latinis, solos Ruthenos unitos tolli, imo et nomen 
Unionis in Russia abolere contendebat; unde itaque tanta inter (f. 342) Cosacos Chmi- 
elniccianos et unitos Ruthenos necessitudo et amicitia repente oriretur? ut eorum pre
sbyteros et Unionem Sanctam retinere permitterent, et in amicitiam reciperent, imo et 
consiliorum suorum participes facerent, atque in gratiam eorum contra Latinos, quos 
illi ad caedem designassent, furores exercerent? nemo nos, praeter nostrum scriptorems 
docere poterit. Profecto nihil magis sub tempus Chmielnicciani belli zelum et pe
ricula Ruthenae Ecclesiae probare valebit, quam publica protestatio in generali Epi
scoporum et monachorum Basilianorum Bythenensi,132 133 die 21 Junii anno 1657 celebra
to, conventu emissa, de tenore sequenti : Tertiae Sessioni adfuit Illustrissimus, Reveren
dissimus Dominus Archiepiscopus Smolenscensis ; repetita fuerint coram sua Illustris-

131 Annis 1648-1656, s. d. bellum polono-cosacicum, ex parte Chmelnyckyj escitatum ad
excutiendum iugum et dominium polonojum.

133 Cfr. M. M. woj-NAii, De C apitu lis Basilianorum , Romae 1954.

sima Dominatione puncta supra scripta in praeteritis Sessionibus constituta, quibus 
libenter subscripsit sua Illustrissima Dominatio, ibique in particulari exposuit, qua 
ratione possemus, salva fide et conscientia, inire aliquam concordiam cum clero schis
matico Kijoviensi; nec ea ad inventa, unanimiter constituimus prius facere facienda, et 
modos tentare praescriptos in prima Sessione, quod si memoratis modis non profice
remus, fidem sanctam catholicam firmissime tueri, cum iactura etiam bonorum et 
monasteriorum, ac tandem, si opus erit, patria quoque exulare et vita privari non detrec
tabimus. His evidentissimis aliisque compluribus fidelitatis et devotionis Ruthenorum 
erga Sanctam Romanam Ecclesiam argumentis minime attentis, licere sibi putat noster 
eximius scriptor, res quas nec vidit, nec audivit, nec a scriptoribus coaevis didicit, 
ad posteros transmittere et cum forte vix levissimam gestorum a Chmielniccio no
titiam haberet, commentarios belli Chmielnicciani de suo (f. 342v) exornare, atrocis- 
simis suorum confratrum calumniis augere, innocentes perduellionis, apostasiae, cae
dium, latrociniorum auctores facere non erubescit; imo, nos opinamur, se paulo plus 
se suo ingenio permisisset, Ruthenos etiam cum Juda Iscarioti in necem Christi con
spirasse scribere non vereretur. At tandem, quanquam sero, intelleximus, quod ad 
huiusmodi calumnias Ruthenis presbyteris affingendas auctorem permovit, neque enim, 
ut quae scripsit, persuadent historicorum fidem consulendam, nec caritatem Christianam, 
nec reclamantem conscientiam, nec veritatem posthabitam expendendam, sed id vel 
maxime attendere iubet, quod Graeci innatum quoddam erga Latinos foveant odium. 
Miseret nos sane hominis, qui ut Ruthenorum existimationi noceret, multum pro
priae detrahit, ubi haec, quae de gente graeca ante reparatam generis humani salutem 
alicubi scripta reperientur, Ruthenis nec linguam, nec mores, sed duntaxat ritum Sa
crorum communem cum Graecis habentibus applicans, quanta rerum scientia polleat, 
satis se prodit. Nulla apud Homerum in Iliade Ruthenorum mentio, nemo eorum 
sub signis Agamemnonis militavit, nunquam Rutheni Trojanis (a quibus suam ori
ginem latini populi, non autem ritu duntaxat latino Sacra obeuntes Poloni traxerunt) 
infesti fuere. Quod si idem de modernis etiam graecis aliquos scripsisse inveniamus, 
esto; viderint illi, quod faciant Rutheni, profecto cum ritu mores et indolem Grae
corum non contraxerunt, ubi semel devotam Sedi Apostolicae fidelitatem et obser
vantiam, fortunarum etiam suarum et vitae discrimine constanter servantes, quam longe 
a levitate et inconstantia graecanici ingenii distent, satis superque comprobarint.

Proinde maximo pere congruit, ut Sacra Regia Majestas, Dominus Noster Clemen- 
tissimus (f. 343), ex motivis praeallegatis apud Sanctissimum Dominum Nostrum Pa
pam instare dignetur, quatenus citata Bulla s.ae memoriae Urbani V ili non solum 
integra maneat, verum etiam nullum omnino Ruthenis laicis graeco unitis ponetur obs
taculum transeundi sponte ad ritum latinum, et ut eo fine per novam declarationem 
mens Sanctissimi omnibus innotescat.

Nihil itaque est causae, cur Serenissimus Rex, Dominus Noster Clementissimus, 
suis fidelibus (f. 343) subditis, atque inclyta Polona Respublica suis civibus, com
munibusque cum securitatis tum libertatis publicae vindicibus diffidat. Imo, ut evi
denter pateat, cum orthodoxae religioni tum Reipublicae nullatenus expedire, ut li
ber Ruthenis laicis ad ritum latinum transitus aperiatur (omissis profundioribus

Status rationibus, quos in hac materia solertibus et peritioribus investigandas et ex
pendendas relinquimus), nostras nonnullas reflexiones una cum integro hoc scripto 
judicio Sanctae Sedis Apostolicae, atque respective Excelso Regni Poloniae Minis
terio submittimus.

Primo. Quia in multis Russiae partibus rarissimae sunt latinae ecclesiae adeo, 
ut interdum quindecim vel viginti leucarum intervallo vix una latina parochialis ec
clesia reperiatur, et nisi hucusque spirituali fidelium latini ritus necessitati ex sola 
charitate et ad continuas latinorum parochorum preces parochi graeci subvenirent, 
crebro contingeret, ut in huiusmodi locis fideles latini ritus gratia Sacramentorum 
frustrati mortem obirent.

Secundo. Quia permisso huiusmodi transitu, evidenter in abolitionem integri in 
Russia graeci ritus tendente, nullus Episcopus graecus,. salva conscientia, poterit 
alicui ex saecularibus Sacros Ordines conferre, deficiente certo et justo titulo, ad quem 
presbyteri saeculares ordinari possunt. Unicus titulus, quo Ordines apud Ruthenos 
saecularibus conferentur, sunt beneficia curata, modico ex agris proventu, praecipue 
autem spontaneis suorum parochianorum eleemosinis gaudentia; quocirca, stante incer- 
titudine persistendae in ritu graeco fidelium, incerti eo ipso fierent reditus adeoque 
et ipse titulus.

Tertio. Quia cessante ritu, emortuis ad praesens viventibus presbyteris, nec aliis 
ob defectum certi tituli substitutis atque sublata (f. 343v) facilitate opera presbyte
rorum graecorum subveniendi fidelibus ritus latini, brevi quaerendus erit, qui tot mil- 
lionibus animarum inserviat, usquequo novis fundationibus augerentur a Graecis de
relicta beneficia, cum haec, quae ad praesens Graeci possident, latinis presbyteris, ma
jores proventus exigentibus, sufficere non poterunt, neque ut opulentiora reddantur, 
ob insignem quae inde magis augeretur parochianorum copiam, uniri possunt. Unde 
ingens animarum sequerentur pernities et millionibus hominum infernus impleretur, 
quod nos certo certius praevidentes, non alia de ratione, praeterquam exonerando 
nostras conscientias, Sanctae Apostolicae Sedi deferimus.

Quarto. Quia traductis laicis graecis a ritu proprio ad diversum, clerus quoque 
praelaturae et episcopatus ritus graeci, cum iactura iuris patronatus tam Serenissimi 
Regis, Domini Clementissimi, quam etiam aliorum respective interesse habentium tol
lantur, necesse est; ecclesiae quippe absque populo, pastores absque ovibus subsi
stere non poterunt.

Quinto. Quia nulla a fidelibus suis parochis et episcopis servabitur reverentia 
et obedientia, nulla in moribus disciplina christiana, nullus metus censurarum, cum 
unicuique, sui pastoris Jurisdictionem transeundo, pro arbitrio ad ritum diversum 
excutere licebit.

Sexto. Quia hac ratione praecludetur via conversioni schismaticorum, praebebi- 
turque occasio, ut religionis orthodoxae inimici proclives e suis ad Unionem in cordis 
duritia confirment, neoconversos et nondum satis firmos in ruinam trahant, aperto 
ore id verificari declamantes, quod ad praesens cum summa religionis orthodoxae 
iniuria Ruthenis unitis coniective obiectant, eos hoc unice fine a Latinis ad unionem 
tractos, ut Episcopatibus, praerogativis, bonis et iurisdictione una cum ritu graeco 
abolito sensim spolientur.

(f.344 Septimo. Quia permisso huiusmodi transitu, novum cum commorantibus

in Polonia schismaticis, tum etiam finitimi Imperii incolis praebebitur scandalum no. 
vumque pervicationis in Sanctam Romanam Sedem odii argumentum, quo declama, 
bunt non modo schisma, sed etiam sacros Orientalis Ecclesiae ritus a Latinis impro
bari, ubi unitos cum Sancta Romana Ecclesia ritus graeci fideles, ultro iis oblata fa
cultate, proprium ritum deserere animadverterint.

Octavo. Quia cum Rutheni curent sacris missionibus numerum catholicorum 
in dies augere, Unionem sacram per innumeras aerumnas, sudores ipsumque san
guinem largiter toties effusum propagare, verendum, ne aperto arbitrarii transitus a 
ritu graeco ostio, videntes se fructu laborum suorum spoliari, aliquid humani pa
tiantur, et non nihil de ardore suorum in Vinea Domini laborum remittant.

Nono. Quia cum antiquissimis Serenissimorum successive Regum privilegiis, etiam 
a moderno feliciter nobis imperante confirmatis, legibusque patriis cautum sit, ul 
per praecipuas Russiae et Lithuaniae civitates aequali ex latino et graeco ritu nu' 
mero viri in magistratum legerentur, traductis Ruthenis catholicis ad ritum latinum’ 
beneficio huius legis soli Schismatici potientur necesse erit. Hinc quid etiam cum epi
scopatibus, beneficiis et bonis ecclesiarum Ruthenarum, cessante vel ad infirmitatem 
reducto ritu graeco catholico, contigeret facile colligere licebit, cum enim episco
patus, beneficia et bona Ruthenarum ecclesiarum expresse atque immemorabili tem
pore pro ritu graeco fundata sint, deficientibus graecis catholicis superstites adhuc 
in Polonia Schismatici haud aegre tantum praesidii in finitimo (f. 344v) imperio 
habebunt, quo praetextu graeci ritus innumeris privilegiis, constitutionibus et legibus 
Regni Poloniae et M. D. Lithuaniae firmati, in iuria Rutheorum catholicorum succe
dant, quae autem inde integritati cum religionis orthodoxae tum etiam Reipublicae 
metuenda provenirent, nobis pro debita erga Sanctam Sedem Apostolicam et Rem- 
publicam observantia et fidelitate innuere sufficiet.